

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS EKSTREMALIŲ SITUACIJŲ KOMISIJOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2021-07- Nr.
Vilnius

Posėdis įvyko 2021 m. liepos 9 d. 08.00–09.00 val. nuotoliniu būdu (pasitelkiant informacines ir ryšių technologijas).

Posėdžio pirmininkė – Agnė Bilotaitė, vidaus reikalų ministrė, Lietuvos Respublikos Vyriausybės ekstremalių situacijų komisijos (toliau – VESK) pirmininkė.

Posėdžio sekretorė – Loreta Naraškevičienė, Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų ministerijos (toliau – PAGD) Civilinės saugos valdybos Gyventojų apsaugos organizavimo skyriaus vyriausioji specialistė.

POSĖDŽIO DALYVIAI:

VESK nariai:

Giedrė Balčytytė, Vyriausybės kanclerė (komisijos pirmininkės pavaduotoja), Arvydas Anušauskas, krašto apsaugos ministras, Evelina Dobrovolska, teisingumo ministrė, Arūnas Dulkys, sveikatos apsaugos ministras, Saulius Greičius, PAGD direktorius, Darius Jauniškis, Lietuvos Respublikos valstybės saugumo departamento direktorius, Simonas Kairys, kultūros ministras, Rustamas Liubajevs, Valstybės sienos apsaugos tarnybos prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos vadas, Kęstutis Navickas, žemės ūkio ministras, Monika Navickienė, socialinės apsaugos ir darbo ministrė, Renatas Požėla, Lietuvos policijos generalinis komisaras, Gintarė Skaistė, finansų ministrė, Mindaugas Steponavičius, Lietuvos kariuomenės Gynybos štabo viršininkas, Jurgita Šiugždinienė, švietimo, mokslo ir sporto ministrė.

Kiti asmenys:

Emilis Kazlauskas, Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos (toliau – LRVK) Grėsmių valdymo ir krizių prevencijos grupės patarėjas, Evaldas Arbataitis, LRVK Grėsmių valdymo ir krizių prevencijos grupės patarėjas, Laura Juozaitytė, Vyriausybės kanclerės patarėja, Vitalij Dmitrijev, vidaus reikalų viceministras, Arnoldas Abramavičius, vidaus reikalų viceministras, Darius Domarkas, LR Vidaus reikalų ministerijos (toliau – VRM) Viešojo saugumo politikos grupės vadovas, Darius Vasaris, VRM Viešojo saugumo politikos grupės vyresnysis patarėjas, Mindaugas Bajarūnas, VRM Strateginės komunikacijos skyriaus vedėjas, Božena Zaborovska – Zdanovič, VRM Strateginės komunikacijos skyriaus patarėja, Mindaugas Kanapickas, PAGD direktoriaus pavaduotojas, Tatjana Milkamanovič, PAGD Civilinės saugos valdybos, Civilinės saugos planavimo ir koordinavimo skyriaus viršininkė, Raminta Radavičienė, aplinkos viceministrė, Albinas Zanaševičius, energetikos viceministras, Kristina Deviatnikovaitė, LR Krašto apsaugos ministerijos (toliau – KAM) kanclerė, Monika Mertinaitė, KAM Gynybos ir politikos grupės vyresnioji patarėja, Justina Jakštienė socialinės apsaugos ir darbo viceministrė, Jurga Greičienė, teisingumo viceministrė, Ramūnas Dilba, LR Susisiekimo ministerijos (toliau – SM) kancleris, Tomas Pilukas, SM Kelių ir transporto politikos grupės l. e. vadovo pareigas, Vidmantas Tamulis, SM Vandens ir geležinkelių transporto politikos grupės vadovas, Jurgita Grebenkovičienė, LR Sveikatos apsaugos ministerijos kanclerė, Egidijus Meilūnas, užsienio reikalų viceministras.

POSĖDŽIO DARBOTVARKĖ:**1. Situacijos dėl neteisėtų migrantų srauto pristatymas ir valstybės bei savivaldybių institucijų įsitraukimo į ekstremaliosios situacijos dėl masinio užsieniečių antplūdžio suvaldymo galimybės.**

Pranešėjai – Valstybės sienos apsaugos tarnybos prie LR Vidaus reikalų ministerijos (toliau – VSAT) atstovas, kitos institucijos pagal kompetenciją.

2. Dėl civilinės saugos tarptautinės pagalbos kreipimosi.

Pranešėjas – Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie LR Vidaus reikalų ministerijos atstovas.

3. Kiti klausimai.**POSĖDŽIO EIGA:**

Agnė Bilotaitė, vidaus reikalų ministrė, VESK pirmininkė, pristatė posėdžio darbotvarkės klausimus ir jų aktualumą, posėdis pradėtas.

1. SVARSTYTA: Situacijos dėl neteisėtų migrantų srauto pristatymas ir valstybės bei savivaldybių institucijų įsitraukimo į ekstremaliosios situacijos dėl masinio užsieniečių antplūdžio suvaldymo galimybės.

Rustamas Liubajevs, VSAT vadas, pristatė esamą situaciją dėl neteisėtų migrantų srauto, informuodamas apie jų sulaikymo skaičius, mastą ir šalis, iš kurių atvykstama, neteisėtų migrantų apgyvendinimą bei situaciją dėl nelegalių migrantų kaimyninėse valstybėse (Lenkijoje, Latvijoje) ir kt. Detaliau aptartos vykdomos ir planuojamos vykdyti priemonės situacijai spręsti, tai Lietuvos kariuomenės pasitelkimas, kitų, šalies statutinių pajėgų, Lietuvos šaulių sąjungos ir užsienio valstybių (Estijos) bei Europos sienų ir pakrančių apsaugos pajėgų ir įrangos (Frontex) pasitelkimas.

Agnė Bilotaitė, vidaus reikalų ministrė, VESK pirmininkė, papildomai VESK narius informavo apie pradėtą statyti fizinį barjerą (koncertiną) ir ateityje planuojamą statyti fizinę sieną bei stebėjimo ir detekcines sistemas pasienyje su Baltarusijos Respublika. Taip pat informuota apie priimtą sprendimą sustiprinti kelių kontrolės užtikrinimą ir vidinės sienos prie Lenkijos Respublika kontrolės atstatymą. A. Bilotaitė supažindino su situacija dėl nelegalių migrantų apgyvendinimo, izoliacijos vietų ir planuojamomis plėsti apgyvendinimo vietomis (naujai parinktose teritorijose konteinerinių – modulinų namukų ir palapinių įrengimą). VESK pirmininkė informavo ir apie sprendimą efektyviau organizuoti migracijos procesus, peržiūrint ir tikslinant atitinkamą teisinį reglamentavimą. VESK pirmininkė papildomai supažindino su galimais prašymais ministerijoms dėl įsitraukimo ir atitinkamos pagalbos suteikimo, valdant ekstremaliąją situaciją.

Taip pat VESK posėdžio dalyviai aptarė šalies gyventojų saugumo, koordinuotos strateginės komunikacijos klausimus. Aptarta galima situacijos eiga bei esamos ir galimos jos valdymo priemonės.

Pabrėžta, kad, valdant valstybės lygio ekstremaliąją situaciją dėl masinio užsieniečių antplūdžio, stiprinama valstybės sienos apsauga, pasitelkiama Lietuvos kariuomenė ir kitos pajėgos.

NUTARTA:

1. Pritarti kompleksinio sienos kontrolės modelio, kurį sudaro modernios sienos stebėjimo sistemos, detekcinės sistemos ir fizinis barjeras, įrengimo pasienyje su Baltarusijos Respublika tikslingumui, siekiant valdyti neteisėto migracijos grėsmes.

2. Siekiant valdyti neteisėtos migracijos grėsmes pritarti tikslingumui nedelsiant pradėti fizinio barjero įrengimą pasienyje su Baltarusijos Respublika, pradedant nuo pjaunančios vielos tvoros įrengimo ir kartu planuojant bei organizuojant stacionarios tvoros įrengimą.

3. Koordinuojant Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijai bei dalyvaujant Vidaus reikalų ministerijai, Valstybės sienos apsaugos tarnybai prie Vidaus reikalų ministerijos, Užsienio reikalų ministerijai, konsoliduoti strateginę komunikaciją paskelbtos ekstremaliosios situacijos metu, užtikrinant

kad informacija būtų skelbiama iš vieno šaltinio pagal nustatytą algoritmą, taip pat būtų užtikrinta nuolatinė komunikacija tiek su užsienio valstybėmis, tiek su savivaldybėmis.

4. Pritarti tikslingumui papildyti Valstybinį ekstremaliųjų situacijų valdymo planą, patvirtintą Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010 m. spalio 20 d. nutarimu Nr. 1503 „Dėl Valstybinio ekstremaliųjų situacijų valdymo plano patvirtinimo“, valstybės lygio ekstremaliosios situacijos – masinio užsieniečių antplūdžio – remiančiosiomis institucijomis numatant Socialinės apsaugos ir darbo ministeriją (toliau – SADM), savivaldybės administracijos direktorių, esant poreikiui – ir kitas institucijas.

5. Ministerijoms pagal kompetenciją iki š. m. liepos 23 d. įvertinti, kokios jų valdomos patalpos galėtų būti panaudotos neteisėtai kirtusių Lietuvos Respublikos valstybės sieną užsieniečių (toliau – užsieniečių) apgyvendinimui, organizuoti jų parengimą atitinkamam panaudojimui, ir pateikti šią informaciją Vidaus reikalų ministerijai;

6. Finansų ministerijai organizuoti muitinės pareigūnų skyrimą sustiprinant sienos su Lenkijos Respublika kontrolės sustiprinimui, organizuojant muitinės veiklą, užtikrinti techninių ir organizacinių priemonių panaudojimą transporto priemonių kontrolės vykdymui, siekiant užtikrinti užsieniečių gabenimo prevenciją, dalyvauti užtikrinant sklandžią ir savalaikę komunikaciją su savivaldybėmis, sprendžiant joms kylančius finansavimo ir kompensavimo ekstremalios situacijos metu klausimus;

7. Krašto apsaugos ministerijai – įvertinti galimybes skirti Migracijos departamentui prie VRM Lietuvos karo akademijos kariūnus prieglobsčio prašymų nagrinėjimui;

8. SADM organizuoti pažeidžiamų užsieniečių, įskaitant nelydimus nepilnamečius, apgyvendinimą, užtikrinti vaiko teisių apsaugos specialistų apsilankymus užsieniečių apgyvendinimo vietose, ypač kur yra nelydimų nepilnamečių, organizuoti lėšų nevyriausybinų organizacijų veiklai, susijusiai su šios ekstremaliosios situacijos valdymu skyrimą (maisto, higienos produktai, medicinos priemonės, drabužiai, vaikų užimtumas, vertėjų paslaugos, psichologų, socialinių darbuotojų paslaugos);

9. Sveikatos apsaugos ministerijai pateikti pasiūlymus dėl sveikatos priežiūros paslaugų teikimo užsieniečiams, įvertinti galimybes teikti medicinos materialinių išteklių atsargas pagal savivaldybių poreikį.

Sprendimams pritarta bendru sutarimu.

2. SVARSTYTA: Dėl civilinės saugos tarptautinės pagalbos kreipimosi.

Tatjana Milkamanovič, PAGD atstovė, supažindino VESK posėdžio dalyvius su civilinės saugos tarptautinės pagalbos prašymo procedūromis, teisiniu reglamentavimu, esamais tarpvyriausybiniiais abipusės tarpusavio pagalbos susitarimais ir Europos Sąjungos civilinės saugos mechanizmu.

NUTARTA: Pritarti tikslingumui kreiptis tarptautinės pagalbos per Europos Sąjungos civilinės saugos mechanizmą (*angl. Union Civil Protection Mechanism*).

Sprendimui pritarta bendru sutarimu.

Vidaus reikalų ministrė,
Lietuvos Respublikos Vyriausybės
ekstremaliųjų situacijų komisijos pirmininkė

Agnė Bilotaitė

Posėdžio sekretorė

Loreta Naraškevičienė